Дело № 1-246/20

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Курган 20 января 2020 г.

Курганский городской суд Курганской области в составе 

председательствующего судьи Лыткина С.П.,

с участием: государственного обвинителя Волынского С.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Любенко А.В.,

при секретаре Неволиной Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого 28 октября 2019 г. Курганским городским судом Курганской области по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства, условно с испытательным сроком 6 месяцев, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, проживая по адресу: 

<

адрес>, не уплачивал алименты без уважительных причин в нарушение решения суда на содержание своих несовершеннолетних детей при следующих обстоятельствах:

На основании решения мирового судьи судебного участка № 36 судебного района г. Кургана Курганской области от 7 мая 2018 г. ФИО1 обязан к уплате алиментов в пользу О.Е. на содержание несовершеннолетнего ребенка – О.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 27 марта 2018 г. до совершеннолетия ребенка.

Он же, согласно судебного приказа и.о. мирового судьи судебного участка № 30 Щучанского судебного района Курганской области от 29 августа 2017 г. обязан к уплате алиментов в пользу О.И. на содержание несовершеннолетних детей – О.Д., ДД.ММ.ГГГГ г.р., О.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., начиная с 29 августа 2017 г. по 11 июля 2026 г. в размере 1/3 части заработка и иного дохода ежемесячно, с 12 июля 2026 г. по 18 марта 2030 г. в размере 1/4 части заработка и иного дохода ежемесячно.

4 февраля 2019 г. мировым судьей судебного участка № 40 судебного района г. Кургана Курганской области ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно-наказуемого деяния. Ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов. Постановление суда вступило в законную силу 9 марта 2019 г. Наказание ФИО1 отбыто 7 ноября 2019 г.

Однако ФИО1, достоверно зная о своей обязанности выплачивать алименты, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, а именно в период с 18 сентября 2019 г. по 25 ноября 2019 г., умышленно, без уважительных причин в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетних детей – О.А., О.Д. и О.А., не выплачивал, мер к погашению задолженности по алиментам не предпринимал.

Задолженность ФИО1 по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка О.А., в период с 18 сентября 2019 г. по 25 ноября 2019 г. составляет 25 806 рублей 57 копеек. Размер общей задолженности по состоянию на 26 ноября 2019 г. составляет 182 630 рублей 32 копейки. 

Задолженность ФИО1 по алиментам на содержание несовершеннолетних детей О.Д. и О.А., в период с 18 сентября 2019 г. по 25 ноября 2019 г. составляет 34 408 рублей 75 копеек. Размер общей задолженности по состоянию на 26 ноября 2019 г. составляет 219 656 рублей 18 копеек.

Общая задолженность по алиментам ФИО1 на содержание несовершеннолетних детей в период неуплаты средств с 18 сентября по 25 ноября 2019 г. составляет 60 215 рублей 32 копейки. Общий долг на 26 ноября 2019 г. составляет 402 286 рублей 50 копеек.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании себя виновным по предъявленному обвинению признал полностью и подтвердил ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства, то есть без исследования доказательств, пояснил о его добровольности и заявлении после консультации с защитником.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого. Государственный обвинитель и законные представители несовершеннолетних потерпевших выразили согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Заслушав мнения участников процесса и принимая во внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, является обоснованным и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, а ходатайство о постановлении приговора в порядке особого производства подсудимым заявлено добровольно и после консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, суд приходит к выводу о необходимости его удовлетворения и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд, с учетом изложенного, квалифицирует действия подсудимого по ч. 1 ст. 157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания подсудимому Охохонину суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, а также личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание подсудимого, не усматривается.

Учитывая обстоятельства дела, характер совершенного преступления, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о возможности назначения ФИО1 наказания в виде исправительных работ, поскольку полагает, что именно такой вид наказания будет способствовать его исправлению.

Кроме того, суд с учетом обстоятельств дела и личности ФИО1, который совершил аналогичное преступление в период условного осуждения по приговору суда от 28 октября 2019 г., приходит к выводу о его отмене в порядке ч. 4 ст. 74 УК РФ и применении положений ст. 70 УК РФ.

Учитывая то, что уголовное дело было рассмотрено судом в особом порядке, подсудимый в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ освобождается от возмещения процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 8 месяцев исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы в доход государства.

На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение, назначенное ФИО1 по приговору Курганского городского суда Курганской области от 28 октября 2019 г. В соответствии со ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания, назначенного по приговору Курганского городского суда Курганской области от 28 октября 2019 г., окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 10 месяцев исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, а после вступления приговора в силу - отменить.

Освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления путем принесения апелляционной жалобы или представления через Курганский городской суд.

В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении в течение 10 суток со дня постановления приговора. 

Председательствующий С.П. Лыткин

45RS0№-80